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Prefeitura Municipal de Guagui
Estado do Espirito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Submetemos a esta Casa de Leis, para apreciacio pelos Nobres Edis, projeto de lei que visa a
abertura de crédito adicional especial ao orgamento vigente, nos termos dos Artigos 40, 41,

42 e 43 da Lei Federal n2. 4.320/64.

A abertura do crédito ora proposto, tem como objetivo dar amparo orgamentario, visando a
aquisicio de equipamentos e materiais permanentes para a Secretaria de Saude, que
beneficiard as Unidades de Estratégia Saude da Familia Dr. Abelha Il e S30 Pedro de Rates,
tendo em vista que a Lei Orgamentdria Anual — n2 4.094/2015 n3o previu tais despesas, por
tratar-se de Proposta de Repasse de Recursos n? 11423.181000/1140-03, celebrada entre o

Municipio de Guagui e Fundo Nacional de Sadde.

Pelos motivos expostos, é que contamos com a aprovagao desse importante projeto de lei
com a maxima urgéncia possivel.
Atenciosamente

VERA lUCJA COSTA

Prefeita Municipal
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Prefeitura Muniéipal de Guacul

Estado do Espirito Santo

Projeto de Leij n® 034, de 25 de outubro de 2016
Velaro Unieg
O

_ A P R O VA D ) Autoriza abertura de Crédito Adicional
Em_16 / ﬂ/A f’/g Especial.
Frealdanis
CAMARA MUNICIFAL DE GU,

ul
A Prefeita Municipal de Guagui, Estaﬁg (!0 Espirito Santo, no uso de suas atribui¢des legais,
submete 3 apreciagdo do Plenario da Cdmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 12 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
valor de RS 149.800,00 (cento e quarenta e nove mil e oitocentos reais) para “Aquisicao de
Moveis, Equipamentos e Veiculos para a Secretaria Municipal de Saude”, conforme
discriminado a seguir:

Orgdo: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Fonte Cédigo Orgamentario Unidade Or¢gamentaria Valor (R$)

204 109.12.10.301.000005.1110.4.4.90.52.00 |Secretaria Municipal de Sadde | 149.800,00

TOTAL: | 149.800,00

Artigo 22 - Os recursos necessarios para cobrir as despesas previstas no artigo 12 da
presente Lei serdo provenientes de repasse do FNS, por meio da Proposta de Repasse de
Recursos n2. 11423.181000/1140-03.

Artigo 32 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Guacui — ES, 25 de outubro de 2016.

?

VERA LUCIA COSTA
Prefeita.Municipal

"




15082010

Quaria-feira, 15 deo Junho de 2016

—FUNDO NACIONAL DE SAUDE

Resultado da Pesguisa

Fundo Nacional de Satde - Ministério da Salide - Governo Federal

-
o

Tipo: FundoaFundo Ano: 2016

UF/Municipio: ES/GUACUI CdédigoIBGE: 320230 Populagao: 30.685 Habitantes Ano Censo:
Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUACU! CPFICNPJ: 11.423.181/0001-85
Bloco: INVESTIMENTO

. AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 5 L
Componente: PERMANENTE AgdolServigo/Estratégia:

Presidente Conselho: William Pires Nunes
Enderego Conselho;

2015

EsTRuTURAt:I\o DA REDE DE SERVIGOS DE ATENGAO BASICA DE
SAUDE

- AVENIDA MARECHAL FLORIANO - 81 - CENTRO - 29560000 - Secretaria de satde

Tipo .Banco.Agéncia
Repasse OB
11 do 12/2014|809262/07/03/2016{MUNICIPAL| 001 | 003700 {0000215694} Saldo {149.800,00"

Saldo
Conta OB c

CompJParcela N°OB Data OB

Valor Total Desconto

0,001149.800,00}

Valor Motivo

Liquido  Rejeigdo Processo

N° Proposta

125000.166333/2014-3511423181000114003]

Total: 149.800,00

hitp://www.fns.saude.g ov.briisao/consultarPag amento/pesquisaDetalhadaPagamento.jsf

0,00 149.800,00
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Camam mumczpa[ de. guag:uz
Estado do Espmto Santo - . |
Projeto de Lei n°. 034/2016  “Autoriza Abertura

- de Crédito Adlcmnai Especua! ao Orcamento
. Vlgente” ) T AR

-

.Autoria: 'Exéc'utiv‘-c'j Municipal -

CRH.
e Adtuagad’ 'v'_na ',S;e'c.r'etaria da Carﬁara -
\ [\'/‘l-uni‘cipal' de ;'Guagqf,'jES,'f na”':.'da-ta_ de -
'_Qi8/1,'1/201-6i. R " IR
.'--, ?Nesta data fago remessa destes autos ao o
-' Procurador JUI’IdlCO da Camara l\/IunIClpal \
“de Guagun ES Apos ) parecer do douto"‘ o
Procurador  dé- se wsta as Comlssoes -
-Permanentes com competenma especmca--
s nos autos —alinea b,_do inciso \“3 do artigo .
o 39 ~do f" R"eg\imehfo' __',:Inﬂterr'io_A 'da_ Qa'rr‘]ara"?
T | Municipal,dé Guaguf, ES —. L !-1,_ .

—

| .

* Sala das Sessoes, 08 de novembro de 2016. -

..~ . 'Paulo Henrique Couzi Rosa -~ . -
. . Presidente da CMG
A
1
\‘ ‘ .
»J
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PARECER JURIDICO‘-

- PROCESSO: PROJETO DE LEI N° 034/2016 : ' ' S - /
PROPONENTE: EXECUTIVO MUNICIPAL BRI : ‘
PARECER N° 81/2016 - . -
REQUERENTE: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE GUACUI ES

EMENTA “ABERTURA DE CREDITO- ADCIONAL ESPECIAL NO ‘

VALOR DE R$ 149 800,00 NO ORCAMENTO VIGENTE” '

| ,‘ 1. RELATORIO: - L

F0| solicitado parecer jurIdICO acerca da-legalidade, formahdade e cons’utucronahdade do Pl'Oje\IO de. Lel
034/2016 orjundo’ do Poder Execltivo que trata de abertura de crédito adlcronal especral

| e 2-PARECER"";‘/
O PrOJeto de Ler visa receber autorizagao Iegrslatlva para que o] executrvo munlcrpal proceda na abertura
de crédito espemal no orgamento corrente S . o . A -

Esclarece a Justlf catrva que’ esta abertura de credrto Y necessarla para aqursm;ao de moveis,
equipamentos e veiculos para a Secretaria MunICIpaI de Salde,. no.valor'de R$ 149.800,00 (cento e’
quarenta e nove mil e oitdcentos reais).“Os recursos necessarios para cobrir as despesas previstas serdo
provenientes de repasse do FNS por melo da Proposta de Repasse de. Recursos n° 11423 181000/1 140— . .
03 ; . . !

s

A abertura de crédito adicional especral se -faz necessaria quando' nao ha dotag&o- orgamentarla ‘

- especifica, como ocorre no presente caso e como se verifica .naLei 4.320/64, que "Estatui Normas Gerais: 1o
de Direito Financeiro para elaboragao e controle dos orgamentos e balangos da Unigo, dos Estados dos :

‘Munlcrpros € do Distrito Federal" que abaixo se transcreve: o . -

“Art, 40 Séo cred/tos ad/CIona/s as autonzagoes de despesa nao
computadas ou insufi ciehternente dotadas na Lei de Orgamento.”

. L "‘Art 41. Os créditos adi¢ionais c/assn" icam-se-em:

.‘II - especrals 0s dest/nados a: despesas para as quals nae’ ha/a dotacao
orcamentana especrf ca . . : .

oy

“Art. 42. Os credltos suplementares € especrals serdo autonzados por Ie/ e .
‘abeﬂos por decreto execut/vo - b [

-

“Art. 43. A abertura dos crédltos suplementares e especrals depende da
'eX/stenCIa de recursos dlspon/ve/s para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposrgao Justifi cat/va

Conforme se vé do prOJeto enwado pelo poder Executlvo é posswel esclarecer que o PrOJeto de Lei n°
034, de 2016, compreende 0s requisitos necessarios para a abertura de credrto adlmonal especial, sob o
respaldo do art 41 incisd.ll, e do art. 43, da Lel no 4.320, de 1964 . oD -

CONCLUSAO , 3 ‘, o -

Ante o exposto, em atendiménto a sI)hcrtac;ao de parecer pela Presrdencna OPINAMOS pela regular
tramltagao do presente PrOJeto de Lel cabendo ao Egregro Plenarlo apreciar o seu merlto

E o parecer.

Guagui-ES, 11 de novembro de'2016.

g
Mateus de PataMarinho T N - T

Procurador Juridico




Camara Mummpal d_e Cruag;u_l ~
C Estodo do Espm’ro Som‘o '

' PARECER DA COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQ FINAL

PRO]ETO DE LEI N0 034/2016 - "Autorlza Abertura de Credlto Ad1c10naL‘ |
‘ 'Espemal ao Orgamento Vlgente : :

Exmo. Sr. Presidente:

' Nés, abaixo assmados membros da Comlssao de ]ustlga e Redagao Fmal da _

Cémara Mun1c1pa1 de Guagul, somos pela TRAMITACAQ NORMAL do Projeto ,

- de Le1 n2034/2016, de autoria do-Executivo Mun1c1pa1 de acordo com o - v
Parecer do Procurador ]urldlco desta Casa de Leis. . -

~ Sala das Sessdes; Dr. Francisco Lacerda de Aguiar. -

- .

- Guagur£5, 16 de novembro de 2016. /-
| IR B ‘ -Relator- - T

. it
AT

| WAGNER DUFFRAYER SOUZA \&X\\\B&s\ '
C MSIMK .

" SEBASTIAO ]OSE PEREIRA SOBRINHO %

elﬁ'o

' Praga Jodio Acacinho, 02, 1°Andar - GUagUI-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28] 3553 1540 .
v N ' . . ' ’ . . - o ! -



" .. JOSE LUIZ PIROVANI

Camara Mummpal de Gruagul
. ' + Estado do Esplrn‘o Santo .

}PARECER DA COMISSAO DE FINAN AS EOR AMENTO ' EDUCA AO .
. SAUDE, AGRICULTURA, MEIC AMBIENTE E DE DEFESA DO-
' CIDADAO

- B \
. . . ¢ .

‘Projeto. de Lei ne 034/2016 ' - Autoriza

_ . ,Abertura -de’.Crédito AdlClonal Espec1a1 ao -
. Orgamento Vigente. . '
. _ o Autorna Executlvo Mumcnpal

-~ - L [ . \

Exrﬁo,.Sénhpr‘Présidente: .

. Nés, abalxo assmados membros da COMISSAO DE FINANCAS E.
"ORCAMENTO, EDUCACAO 'SAUDE, AGRICULTURA MEIO AMBIENTE E .
DE DEFESA DO CIDADAQ DA CAMARA MUNICIPAL DE GUACUI somos .
pela APROVACAO do. Projeto de Lei ne 034/2016, de acordo com'o
Parecer do Procurador Juridico e da Comlssao de ]ustlga e Redagao Fmal o

Sala‘das S‘e's.'sée's;' “Dr. Francisco _Lécerdg- de Aguiar;’-,
Gua(;u_i—‘;ES'., 16 dé.'novefr'nbro de-,2016.,

N

'JOSE AUGUSTO ALVES DE PAULA__=2 [ L
- S o o / .,-Relator‘_-
P / : / Presxdente-.. : | _— |

- RUBENS MARCELINO DE SOUZA- ‘1" 7.2 o T T

- Membro -

.Prog:o Jodo Acacinho, 02, 1° Andar - G_UdCUI'-ES CEP 29560 000 Telefax (28) 3553 1540



